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国
の
医
療
制
度
改
革
に
よ
り
、

平
成
　
年
４
月
に
、　

歳
以
上
の

２０

７５

人
が
加
入
す
る
医
療
保
険
と
し

て
、
長
寿
医
療
制
度
（
後
期
高
齢

者
医
療
制
度
）
が
創
設
さ
れ
ま
し

た
。

　
こ
の
制
度
を
支
援
す
る
た
め
に

各
医
療
保
険
か
ら
、
後
期
高
齢
者

の
医
療
費
の
　
％
相
当
を
拠
出
す

４０

る
こ
と
と
さ
れ
て
お
り
、
国
民
健

康
保
険
に
お
い
て
は
、
従
来
の
医

療
分
（
被
保
険
者
の
医
療
費
に
充

て
る
分
）
と
、
介
護
分
（
介
護
費

用
に
充
て
る
分
）
に
加
え
、
新
た

な
課
税
項
目
と
し
て
後
期
高
齢
者

支
援
金
等
課
税
分
（
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
の
医
療
費
に
充
て
る

分
）が
追
加
さ
れ
、
合
算
し
て
納
付

し
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　
な
お
、
支
援
金
分
が
新
た
に
追

加
さ
れ
ま
し
た
が
、
平
成
　
年
度

１９

分
の
医
療
分
の
税
率
と
、　

年
度

２０

か
ら
の
医
療
分
と
支
援
金
分
を
合

算
し
た
税
率
に
変
わ
り
は
あ
り
ま

せ
ん
。

か
ら
６
，
４
０
０
円
に
と
、
そ
れ

ぞ
れ
引
き
下
げ
ら
れ
て
い
ま
す
。

詳
し
く
は
税
率
改
正
表
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
加
入
者
の
皆
さ
ん
へ

国
民
健
康
保
険
税
が
変
わ
り
ま
す

新
制
度
で
変
わ
っ
た
こ
と
は
？

介護分 介護分  後期高齢者
支援金分 医療分医療分

区　分
改正後現行改正後    現行

 1.80％  2.27％

 
 3.03％6.50％

9.53％
（前年分所得
－３３万円）
×税率

所得割額
 
 合計　9.53％

 5.50％ 5.50％

 
  ３.10％ ７.０0％

１０.10％ 本年度固定資
産税額×税率

資産割額
 
  合計　10.10％

  ８，0００円  ９，５００円

 
  ６，５００円 １９，５００円

２６，０００円 被保険者
一人につき

均等割額
 
 合計　 ２６，０００円

 ６，４００円 ６，５００円

 
  ６，５００円 ２０，０００円

２６，５００円 一世帯につき平等割額  
 合計　 ２６，５００円

 ９０，０００円 ９０，０００円

 
 １２０，０００円４７０，０００円

５６０，０００円課税限度額
 
 合計　 ５９０，０００円

後
期
高
齢
者
医
療
で
国
民
健
康

保
険
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す
　
　

●
算
定
項
目
に
後
期
高
齢
者

支
援
金
が
新
た
に
加
わ
り
ま
す

●
課
税
限
度
額
お
よ
び
税
率
が

変
更
と
な
り
ま
し
た

●
　
歳
以
上
の
人
が
後
期
高
齢

７５
者
医
療
制
度
に
加
入
し
、　

歳
７５

未
満
の
人
が
国
民
健
康
保
険
に

残
る
場
合

　
国
民
健
康
保
険
税
は
、
被
保
険

者
間
の
負
担
を
公
平
化
す
る
よ
う

に
、
税
率
と
課
税
限
度
額
を
決
定

し
て
い
ま
す
。

　
し
か
し
、
増
え
続
け
る
医
療
費

な
ど
を
考
慮
し
、
地
方
税
法
の
改

正
な
ど
に
基
づ
き
税
体
系
を
検
討

し
た
結
果
、
平
成
　
年
度
の
医
療

１９

分
の
課
税
限
度
額
　
万
円
を
　
年

５６

２０

度
は
　
万
円
、
支
援
金
分
を
　
万

４７

１２

円
と
し
、
合
計
　
万
円
に
変
更
と

５９

な
り
、
改
正
前
よ
り
３
万
円
引
き

上
げ
ら
れ
ま
し
た
（
介
護
分
の
課

税
限
度
額
は
、
変
更
さ
れ
ま
せ

ん
）。

　
ま
た
、　

～
　
歳
の
人
に
は
、

４０

６４

医
療
分
と
介
護
分
を
納
付
し
て
い

た
だ
い
て
い
ま
す
が
、
介
護
分
に

つ
い
て
は
前
年
度
の
実
績
に
基

づ
き
、
所
得
割
の
税
率
を
２
・
　２７

％
か
ら
１
・
８
％
に
、
均
等
割
を

９
，
５
０
０
円
か
ら
８
，
０
０
０

円
に
、
平
等
割
を
６
，
５
０
０
円

　
　
歳
以
上
（
一
定
の
障
害
が
あ

７５
る
　
歳
以
上
を
含
む
）
の
人
は
、

６５
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行
し

ま
す
の
で
、
世
帯
内
で
国
民
健
康

保
険
に
加
入
し
て
い
る
人
の
保
険

税
の
負
担
が
急
に
増
え
な
い
よ

う
、
一
定
期
間
、
次
の
よ
う
な
軽

減
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

①
国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減
を
受

け
て
い
る
世
帯
は
、
国
保
世
帯
員

が
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行

し
た
た
め
、
世
帯
の
国
保
加
入
者

が
減
少
し
て
も
軽
減
が
は
ず
れ
る

こ
と
の
な
い
よ
う
、
５
年
間
は
移

行
し
た
人
の
人
数
や
所
得
金
額
も
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■ 国民健康保険税が変わります

含
め
て
軽
減
判
定
さ
れ
、
今
ま
で

と
同
じ
保
険
税
の
軽
減
措
置
が
受

け
ら
れ
ま
す
（
例
１
）。

②
　
歳
以
上
の
人
が
後
期
高
齢
者

７５
医
療
制
度
に
移
行
し
た
た
め
、
世

帯
の
国
保
加
入
者
が
一
人
と
な
る

場
合
に
は
、
５
年
間
、
医
療
分
と

支
援
金
分
の
平
等
割
額
が
半
額
に

な
り
ま
す
（
例
２
）
。

　
ご
相
談
の
際
は
、
離
職
証
明
書

や
退
職
時
ま
で
の
源
泉
徴
収
票
、

雇
用
保
険
受
給
資
格
者
証
な
ど
今

年
の
収
入
見
込
み
が
分
か
る
資
料

と
、
印
鑑
（
認
印
）
を
ご
持
参
く

だ
さ
い
。

　
昭
和
　
年
１
月
１
日
以
前
に
生

１５

ま
れ
た
人
で
、
公
的
年
金
収
入
が

あ
る
人
に
つ
い
て
は
、
所
得
割
を

計
算
す
る
際
に
緩
和
措
置
と
し
て

公
的
年
金
所
得
か
ら
特
別
控
除
が

適
用
さ
れ
て
い
ま
し
た
が
、
こ
の

緩
和
措
置
が
平
成
　
年
度
で
終
了

１９

し
、　

年
度
か
ら
は
、
特
別
控
除

２０

の
適
用
は
廃
止
さ
れ
ま
す
。

　
こ
れ
ま
で
登
米
市
で
の
納
付
方

法
は
、
納
付
書
ま
た
は
口
座
振
替

で
し
た
が
、
４
月
か
ら
次
の
要
件

に
当
て
は
ま
る
場
合
は
、
新
た
に

特
別
徴
収
（
年
金
天
引
き
）
が
開

始
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
な
お
、
そ
れ
以
外
の
人
に
つ
い

て
は
、
こ
れ
ま
で
ど
お
り
納
付

書
、
ま
た
は
口
座
振
替
に
よ
る
納

付
と
な
り
ま
す
。

①
そ
の
世
帯
の
国
保
加
入
者
が
、

　
歳
以
上
　
歳
未
満
の
人
だ
け
の

６５

７５

場
合

②
納
税
義
務
者
と
な
っ
て
い
る
世

帯
主
（
国
保
加
入
以
外
の
世
帯
主

は
除
く
）
の
年
金
受
給
額
が
年
額

　
万
円
以
上
の
場
合

１８③
年
金
天
引
き
と
な
る
国
民
健
康

保
険
税
と
介
護
保
険
料
の
合
算
額

が
、
年
金
額
の
２
分
の
１
以
下
の

場
合

　
※
世
帯
主
の
年
金
か
ら
天
引
き

さ
れ
る
国
民
健
康
保
険
税
は
、
そ

の
世
帯
の
国
民
健
康
保
険
加
入
者

分
も
含
ま
れ
た
税
額
と
な
り
ま

す
。

　
※
年
金
天
引
き
に
な
る
こ
と

で
、
国
民
健
康
保
険
税
額
が
上
が

る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

（例１）平成１９年度まで

夫７６歳・妻７２歳共に国保

軽減世帯の国保税

平成20年度から

夫：後期高齢者医療　妻：国保

軽減国保税
所得に応
じて軽減

後期高齢者医療
保険料

（例２）平成１９年度まで

夫７６歳・妻７２歳共に国保
所得割・資産割・均等割

平等割

平成20年度から（該当から５年間）

夫：後期高齢者医療　妻：国保
所得割など後期高齢者医療

保険料 半額平等割

（例３）平成１９年度まで
　　夫７６歳　　　　  妻７２歳
　  社会保険　　 社保の被扶養者

保険料なし社会保険料

平成20年度から（該当から２年間）
夫：後期高齢者医療　妻：国保

所得割・資産割が免除後期高齢者医療
保険料 軽減均等割

軽減平等割

一
部
世
帯
で
年
金
か
ら
の
天
引

き（
特
別
徴
収
）
が
始
ま
り
ま
す

平
成
　
年
税
制
改
正
に
伴
う

１８

税
負
担
緩
和
措
置
が
終
了
　

　
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い

る
世
帯
で
、

①
転
入
・
転
出
し
た
人
が
い
る
場

合②
就
職
な
ど
に
よ
り
、
国
民
健
康

保
険
か
ら
社
会
保
険
に
加
入
し
た

人
が
い
る
場
合

（
国
民
健
康
保
険
の
資
格
は
自
動

的
に
は
変
更
さ
れ
ま
せ
ん
の
で
ご

注
意
く
だ
さ
い
）

③
離
職
な
ど
に
よ
り
、
社
会
保
険

に
加
入
し
て
い
た
人
が
社
会
保
険

を
や
め
た
場
合

　
な
ど
の
事
由
が
発
生
し
た
場
合

は
、
各
総
合
支
所
市
民
福
祉
課
で

手
続
き
が
必
要
に
な
り
ま
す
。
届

け
出
を
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
よ

り
、
国
民
健
康
保
険
税
に
つ
い
て

も
税
額
が
変
更
さ
れ
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。

　【
問
い
合
わ
せ
】

　
総
務
部
税
務
課

　
国
民
健
康
保
険
税
係

　
緯
０
２
２
０
（
　
）
２
１
６
３

２２

納
税
通
知
書
の
発
送
に
つ
い
て

●
　
歳
以
上
の
人
が
社
会
保
険

７５
な
ど
の
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
加
入
し
、
そ
の
被

扶
養
者
（
　
～
　
歳
）
が
国
民

６５

７４

健
康
保
険
に
加
入
す
る
場
合

　
社
会
保
険
な
ど
に
加
入
し
て
い

た
人
が
　
歳
以
上
の
た
め
、
後
期

７５

高
齢
者
医
療
保
険
に
加
入
し
た
こ

と
に
よ
っ
て
、
社
会
保
険
の
被
扶

養
者
か
ら
新
た
に
国
民
健
康
保
険

に
加
入
（
国
保
資
格
取
得
日
に
　６５

歳
以
上
の
人
）
す
る
場
合
は
、
新

た
な
負
担
の
緩
和
措
置
と
し
て
、

申
請
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
２
年

間
、
次
の
よ
う
に
減
免
（
例
３
）

さ
れ
ま
す
。

①
所
得
割
、
資
産
割
は
所
得
や
資

産
の
有
無
に
か
か
わ
ら
ず
課
税
さ

れ
ま
せ
ん
。

②
均
等
割
が
半
額
に
な
り
ま
す
。

③
世
帯
の
国
保
加
入
者
が
、
社
会

国
民
健
康
保
険
税
の
減
免
に
　

つ
い
て
　
　
　
　
　
　
　
　
　

国
民
健
康
保
険
資
格
の
異
動
届

は
忘
れ
ず
に
　
　
　
　
　
　
　

　
本
年
度
の
所
得
の
確
定
に
伴

い
、
国
民
健
康
保
険
税
お
よ
び
介

護
保
険
料
、
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
料
の
納
税
通
知
書
を
７
月
中
旬

に
送
付
す
る
予
定
で
す
（
普
通
徴

収
の
人
は
第
９
期
ま
で
の
納
付
書

が
同
封
さ
れ
ま
す
）。

　
災
害
や
失
業
、
病
気
な
ど
に
よ

り
生
活
が
著
し
く
困
窮
し
、
納
付

が
困
難
な
場
合
は
、
国
民
健
康
保

険
税
の
全
部
ま
た
は
一
部
が
減
免

さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、

税
務
課
ま
た
は
各
総
合
支
所
地
域

生
活
課
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

保
険
の
旧
被
扶
養
者
の
み
の
場
合
、

平
等
割
も
半
額
に
な
り
ま
す
。


